
 
О заполнении формы федерального статистического наблюдения № 3-ф «Сведения о 
просроченной задолженности по заработной плате» (в соответствии с Методическими 

рекомендациями) 
 

1. Сведения по форме № 3-ф заполняются по состоянию на 1 число каждого месяца и 
предоставляются  при наличии просроченной задолженности до 2 числа месяца после отчетного 
периода в территориальный орган Росстата по месту своего нахождения юридическими лицами 
(кроме субъектов малого предпринимательства) всех видов экономической деятельности и форм 
собственности. 

Данные по форме федерального статистического наблюдения предоставляют также 
филиалы, представительства и подразделения действующих на территории Российской 
Федерации иностранных организаций в порядке, установленном для юридических лиц. 

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 
2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» введены процедуры, применяемые в деле 
о банкротстве, предоставляют данные по указанной форме до завершения в соответствии со 
статьей 149 указанного закона конкурсного производства и внесения в единый государственный 
реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) записи о ликвидации такой организации. 

2. При наличии у юридического лица обособленных подразделений форма заполняется как 
по каждому обособленному подразделению, так и по юридическому лицу без этих обособленных 
подразделений. 

При наличии у юридического лица обособленных подразделений, осуществляющих 
деятельность за пределами Российской Федерации, данные по ним в форму не включаются. 
 
--------------------------------  

Примечание.  
Для целей заполнения настоящей формы федерального статистического наблюдения под обособленным 

подразделением понимается любое территориально обособленное от организации подразделение, по месту или с места 

нахождения которого осуществляется хозяйственная деятельность на оборудованных стационарных рабочих местах, при 
этом рабочее место считается стационарным, если оно создается на срок более одного месяца.  

Признание обособленного подразделения таковым производится независимо от того, отражено или не отражено 

его создание в учредительных или иных организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, 
которыми наделяется указанное подразделение.  
 

3. К заработной плате относятся начисленные организацией (с учетом налога на доходы 
физических лиц и других удержаний) работникам суммы оплаты труда в денежной и неденежной 
формах за отработанное и неотработанное время, компенсационные выплаты, связанные с 
режимом работы и условиями труда, доплаты и надбавки, премии, единовременные 
поощрительные выплаты, а также оплата питания и проживания, имеющая систематический 
характер, в соответствии с методологией заполнения показателя фонда заработной платы 
работников в форме N П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников».  

Просроченной задолженностью по заработной плате считаются фактически начисленные 
работникам суммы заработной платы, но не выплаченные в срок, установленный коллективным 
договором или договором на расчетно-кассовое обслуживание, заключенным с банком. Число 
дней задержки считается со следующего дня после истечения этого срока. При совпадении дня 
выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится 
накануне этого дня.  

В форме № 3-ф указывается вся сумма просроченной задолженности по заработной плате 
(включая переходящие остатки задолженности за предыдущие периоды, отпускные за все дни 
отпуска), не погашенная на отчетную дату (с учетом налога на доходы физических лиц и других 
удержаний в соответствии с законодательством), работникам списочного и несписочного состава, 
включая внешних совместителей и работавших по договорам гражданско-правового характера, а 
также уволенных работников.  

В сумму просроченной задолженности не должна включаться задолженность на 
внутримесячные даты (аванс), не должна включаться сумма задолженности за какой-либо период 
по налогу на доходы физических лиц, если задолженность организации по заработной плате перед 
работниками за этот период ликвидирована и не включаются выплаты соц. характера, в том числе 
выходное пособие при увольнении. 

Для организаций, находящихся в стадии конкурсного производства, задолженность по 
выплате вознаграждений конкурсным управляющим и оплата услуг лиц, привлекаемых ими на 
договорной основе, не подлежат включению в общую сумму просроченной задолженности по 
заработной плате. 

 


